Figura 3 — Rescisões realizadas no trimestre — Região 4

Fonte: Elaboração própria (2025). 

A contratação de profissionais e estagiárias/os via CLT e lei do estágio garante o 

direito a férias anuais de forma remunerada. O valor total despendido no trimestre com 

férias foi de R$102.949,67 (cento e dois mil, novecentos e quarenta e nove reais e 

sessenta e sete centavos). 

Figura 4 — Custeio de férias — Região 4

Fonte: Elaboração própria (2025). 

Os detalhamentos de valores auferidos relacionados à folha de pagamento de 

salário das/os profissionais, encargos previstos por lei, profissionais desligadas/os no

[...]

O presente relatório apresenta a execução das atividades realizadas no período 

de abril a junho de 2025, durante o qual foram desembolsados aproximadamente R$1,7 

milhão, correspondendo a 84,63% do orçamento atualizado para o trimestre. 

Em 01 de julho de 2025, o saldo disponível em conta corrente era de R$21.580,60 

(vinte e um mil, quinhentos e oitenta reais e sessenta centavos) , valor imediatamente 

acessível para as despesas operacionais. Além deste, conforme estabelecido no Plano 

de Trabalho, o restante do saldo refere-se ao fundo rescisório que totaliza R$ 

1.769.373,38 (um milhão, setecentos e sessenta e nove mil, trezentos e setenta e três 

reais e trinta e oito centavos), valor reservado para cobrir eventuais despesas 

relacionadas à desmobilização futura. 

Adicionalmente, o montante de R$ 49.164,01 (quarenta e nove mil, cento e 

sessenta e quatro reais e um centavo) compõem o fundo de reserva, destinado à 

cobertura de possíveis custos indiretos, despesas imprevistas e extraordinárias, 

contingências e eventuais indenizações a terceiros, conforme previsto no Termo de 

Compromisso. 

Esses valores refletem a política de gestão financeira responsável da instituição,

[...]

R$ 359.260,81 Incorporação Reserva 30% 

TOTAL ACUMULADO R$ 17.925.480,07 (16.695.697,14) (16.311.600,74) R$ 610.335,06 R$ 1.840.117,99 

Fonte: Elaboração própria (2025). 

Até o mês de junho de 2025, a Região 4 apresentou um movimento financeiro 

total de R$16.311.600,74 (dezesseis milhões, trezentos e onze mil, seiscentos reais e 

setenta e quatro centavos). 

O saldo remanescente, considerando os rendimentos das aplicações financeiras 

e o saldo em conta na data de 1º de julho de 2025, é de R$ 1.840.117,99 ( um milhão, 

oitocentos e quarenta mil, cento e dezessete reais e noventa e nove centavos). 

É importante destacar que, desse valor, R$ 1.769.373,38 (um milhão, setecentos 

e sessenta e nove mil, trezentos e setenta e três reais e trinta e oito centavos) estão 

reservados para o fundo rescisório. Além disso, R$ 49.164,01 (quarenta e nove mil, 

cento e sessenta e quatro reais e um centavo) correspondem ao fundo de reserva, 

destinado à cobertura de eventuais despesas imprevistas, custos indiretos e 

contingências. 

O detalhamento da execução orçamentária, despesas, valores, tipos de 

pagamento e extrato bancário, ocorrida no trimestre, pode ser visualizado por meio dos

[...]

Ademais, conforme ofício 05/2025, enviado às Instituições de Justiça, o Instituto 

Guaicuy incorporou ao orçamento do plano de trabalho os recursos acumulados 

referentes à reserva dos 30%, utilizando-os sem previsão de recomposição futura5. O 

saldo acumulado com rendimentos bancários referente a região 4 era de 

R$1.159.352,70 (um milhão, cento e cinquenta e nove mil, trezentos e cinquenta e dois 

reais e setenta centavos).  

Assim, o montante total incorporado ao plano de trabalho é de R$1.711.720.96 (um 

milhão, setecentos e onze mil, setecentos e vinte reais e noventa e seis centavos), 

conforme demonstrativo a seguir.  

Tabela 6 — Valores incorporados ao Orçamento do Plano de Trabalho — Região 4 

2º2023 1º2024 2º2024 1º2025 2º2025 TOTAL 

Repasse com Rendimentos   R$ 38.042,00 R$ 75.214,29  R$ 113.256,29